

Danske Regioner  
Dampfærgevej 22  
2100 København Ø



## **Private hospitalers varetagelse af tyk- og endetarmskirurgi**

Dato 21.10.08

Blandt andet på baggrund af en debat i Dagens Medicin i foråret drøftede Regionsrådet for Region Midtjylland den 24. september 2008 private hospitalers varetagelse af tyk- og endetarmskirurgi.

Side 1

Regionsrådet fandt det betænkeligt, at private hospitaler udfører operationer for kræft i tyk- og endetarm. Det er operationer, som Sundhedsstyrelsen anbefaler samlet på færrest mulige enheder. Regionsrådet ønsker derfor at anmode Danske Regioner om at rejse sagen over for de centrale sundhedsmyndigheder.

En stor del af patienterne, der opereres for tarmkræft, rammes af komplikationer. Hos en del af disse er komplikationerne livstruende og kræver, at patienten indlægges på en intensiv afdeling, som ikke er tilgængelig på private hospitaler.

I pakkeforløbene for tarmkræftbehandling er der endvidere krav om, at patienterne gennemgås på ugentlige multidisciplinære konferencer. Et sådant multidisciplinært team er ikke til stede på de private hospitaler.

I Region Midtjylland er vi i færd med at efterleve Sundhedsstyrelsens anbefalinger om at samle denne type kirurgi på færre enheder. Det forekommer derfor paradoksalt, at et antal mindre private aktører samtidig begynder at agere på området.


Jeg vil derfor foreslå, at Danske Regioner retter henvendelse til de centrale sundhedsmyndigheder med en opfordring til disse om at tage initiativ til at sikre

- at de overordnede bestræbelser på at højne kvaliteten i tyk- og endetarmskirurgien gennem samling på færre enheder fastholdes
- at bestræbelserne på at højne kvaliteten i kræftbehandlingen fastholdes, idet det må lægges til grund, at erfaring og rutine

normalt ikke følger en enkelt læge, men er knyttet til det samlede team

- Sundhedsstyrelsens faglige rådgivning af, om det i en overgangsperiode er mere hensigtsmæssigt – og i givet fald på hvilke vilkår - at opretholde en kapacitet på flere offentlige hospitaler og/eller en lidt længere ventetid, frem for at patienterne behandles på private klinikker med et mindre antal operationer som underlag for behandlingen
- et tæt tilsyn med kvaliteten i behandlingen hos de private aktører, så der er sikkerhed for, at disse lever op til Sundhedsstyrelsens krav til denne højt specialiserede behandling.

Venlig hilsen



Bent Hansen  
Regionsrådsformand